

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre bestemmelserne i Selvstyrets bekendtgørelse nr. 5 af 6.marts 2023 således, at det bliver lovligt i fåreholdersteder og andre beboede steder, uden forudgående afskrækkelse, for de første personer, som får øje på isbjørnen at aflive isbjørnen. Kødet fra bjørnen skal fordeles lokalt, mens det resterende tilfalder den, der skyder isbjørnen.

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit)

Og

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre en øgning af antallet af isbjørnekvoter i Sydgrønland fra de nuværende fire til mindst ti fra og med 2025, som en permanent ordning.

(Medlem af Inatsisartut, Anders Olsen, Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

2. behandling

Naalakkersuisut takker Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget for dets betænkninger til 2. behandling af henholdsvis pkt. 59 og 87.

Jeg vil starte med pkt. EM 2024/59.

I betænkningen til pkt. 59 fremsætter et enigt udvalg følgende ændringsforslag til vedtagelse:
"Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til fastsættelse af regler, som gør det muligt på beboede områder og steder, hvor folk samles at aflive en isbjørn, som forstyrrer eller er til fare for folk, uden forudgående tilladelse og uden, at der forudgående er gjort forsøg på at skræmme isbjørnen væk. Kødet fra isbjørnen skal fordeles lokalt, mens det resterende tilfalder den, der skyder isbjørnen"

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut igen understrege, at enhver, hvor som helst, har ret til at forsvare sig og i nødstilfælde dræbe en isbjørn, når der opstår farlige situationer ved møde med isbjørne, og det har hjemmel i kriminalloven. I sådanne tilfælde er det politiet der vurderer om der er tale om nødret.

Ændringsforslaget forudsætter ændring af bekendtgørelsen om beskyttelse og fangst af isbjørn nr. 5 af 6. marts 2023. Et arbejde med ændringer af de relevante bestemmelser er Naalakkersuisut parate til at gøre, og skal samtidig meddele at det vil kræve tid.

Nu til pkt. EM 2024/87.

I sin betænkning opfordrer et enigt udvalg Naalakkersuisut til at tage initiativ til, at isbjørnekvoterne i hele landet forhøjes.

Evt. kvoteforhøjelser skal være i overensstemmelse med princippet om bæredygtig udnyttelse og forsigtighedsprincippet. Desuden er det vigtigt at bemærke at udvalget har noteret at vi også skal tage hensyn til internationale aftaler.

Den gældende biologiske rådgivning for Vestgrønland omfatter året 2028. Naalakkersuisut afventer de biologiske rapporter for Østgrønland. Rapporten om fangerviden fra Qaanaaq-området er fra 2006 og fra 2011 for Østgrønland. Hvad angår Sydgrønland, afventes rapporten i 2025 efter interviews af fangere og fåreholdere i 2023-2024. Naalakkersuisut skal have bedre beslutningsgrundlag for at forhøje kvoterne, og håber at kunne modtage de nødvendige informationer de nærmeste år.

Udvalget nævner kort om kulturkvoter. I den forbindelse skal jeg på vegne af Naalakkersuisut understrege at kulturkvoter er omfattet af den samlede kvote, som hver enkelt kommune får tildelt, og dermed selv kan administrere om man vil afsætte dele af den samlede kvote til kulturkvoter.

Inatsisartuts beslutning vil Naalakkersuisut tage til efterretning og påbegynde arbejdet med revision af den gældende bekendtgørelse.